السنةلا وعلموها لاطفاال؛ وكان الأعمش ا رحمه الله ا يقول : عليلم بملازمة 

.( 1أفإنهم يحفظون على الناس دينهم إذا جاء وقْتَهم 

ومما يلفت الانتباه : حرص الصحابة والتابعين واابع التابعين بتحفيظ الأطفاال 

: ( 2أسنداً ومتناًلا ما نبينه فى الإحصائية التالية لصحيح البخارى أحاديث رسول الله 

( ألف وأربعمائة وسبعون حديثاً .1470اء والأمهات أا ما رواه الأبناء عن الآب

( مائة وأربعة وثلاثون حديثاً .134ا وما رواه الابن عن أبيه عن جده أ

( مائتان واسعة أحاديث .209ا وما رواه الابن عن جده أ

( سبعون حديثاً .70ا وما رواه المحدث عن أخيه وأخته أ

ثمان واسعون حديثاً .( مائة و198ا وما رواه عن عمه وعمته أ

( ثمانمائة وثلاثة أحاديث .803ا وما رواه عن خاله وخالته أ

فيلون مجموع الأحاديث التى أخذها المحدث منذ صغره إلى كبره عن عائلته هاو 

( ألفين وثمانمائة وأربعة وثمانين حديثاًلا أى : ما يعادل نصف أحاديث صحيح 2884أ

البخارى بحذف الملرر .

لالة أكيدة على اعتناء الرعيل الأول فى القرون الخيرياة عالى اورياث وهذا يدل د